

Resumen Currículum Vitae

Ignacio Antoñanzas Alvear

Chief Executive Officer of Enersis

Was appointed CEO of Enersis in October 2006. Mr. Antoñanzas holds a degree in Mining Engineering with a major in energy and fuels from the Universidad Politécnica de Madrid. He started his career as trader of raw materials. He joined Endesa España in 1994, having worked mainly during his professional career in generation and corporate strategy areas. He has been the CEO of Endesa Net Factoring and Director of Endesa Italia. Until assuming his current position, he served as general Deputy Director of Strategy for Endesa España.

Curriculum Vitae

Ignacio Antoñanzas Alvear

Gerente General de Enersis

Formación

- | | |
|-----------|--|
| 1982-1988 | INGENIERO DE MINAS. Especialidad de Energía y Combustibles.
Universidad Politécnica de Madrid |
| 1993-1994 | Formación Gerencial de Teneo
Seleccionado para un programa exclusivo para 20 personas de dos años de duración, incluyendo en INSEAD y EUROFORUM (Finanzas, Estrategia, RR.HH,...) |

Experiencia Profesional

- | | |
|------------------|--|
| 1994-2006 | Endesa, S.A. |
| 2006-actual | Gerente General Enersis S.A. |
| 2003-2006 | Subdirector General de Estrategia Endesa S.A. |
| 2000-2005 | Director General de Endesa Net Factory
Puesta en marcha y gestión tanto de la empresa cabecera de las nuevas tecnologías, como de sus filiales. |
| 1999-2000 | Jefe de gabinete del Director General del Negocio Eléctrico. |
| 1997-1999 | Subdirector de Estrategia, DG del Negocio Eléctrico
Definición de la estrategia del negocio eléctrico en España.
Responsable de la ejecución de los acuerdos Endesa-Gas Natura (contrato de suministro de gas y construcción de los ciclos combinados de Besós y San Roque). |

- 1994-1997 Dirección Técnica, Área de Generación Convencional.
Coordinación de programas de optimización de costes. Análisis y desarrollo de proyectos de gas, electricidad, cogeneración y desalación. Análisis de la liberalización de sectores eléctricos en distintos países.
- 1988-1994** **Sociedad Española de Carbón Exterior, S.A.**
Dirección de Desarrollo y Participaciones Mineras.
- 1985-1988** **Sociedad Española de Carbón Exterior, S.A.**